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.' /REPUBLIKA KOSOVAI REPUBLIC OF KOSOVOI 

GiYKATA i<oMUNALE NE iv1ITROVIC:~ /Ol'~TINSKI5UD U MITROVlCJ/ MuNICIPAL COURT IN MITROVICA 

C.nr.33/2012 

GJYKATA KOMUNALE NE MITROVICE, Gjyqtari Ragip Kadriu ne 
qeshtjen juridike tepaditesve; 

, dhe nga' ') te eilet i perfaqson Avokat; nga 
, sipasautorizimeve me shkrim, kunder te paditures; Komuna e . te 

cilehc perfqqson; AVQkati Publik Komunal- . , baza ekont~stit ; Vertetim 
pronesiC'., vIera: e kontestit; 800,00 Euro, pase mbajtjes se shqyrtimit kryesor te dt.ll. 
10.2012, jep kcte; 

AKTGJYKIM 

1-· APROVOHE1'kerkespadia e paditesve; ., 
, . e . dhe VERTETOHET me sa vijon; 

-Paditesi; nga eshte shfrytzues i perhershem 
palujtshmeris, pjeses se pare.kat.' ; me kultur are e klases I, ne vendin e qujtur 
,.. /' me masat dhe kufijt qe jane shenuar ne skicen e terenit te ekspertizes, ne 
s:;'lci"faqe S=27Sm2, si dhe pjeses se pareele~,' me kultur are e klases se pare, ne " 
vendin c qujtur " . ", me masat dhe kufijt qe jane shenuar ne skieen e terenit te 
ekspertizes, l1l~ sipeIfaqe S=172m2, sipas qertifikates se pronesi.se ZK; . . e 
evidentuar si P.SH, Kuvendi Komunal ' 

-Padit(~si; '. • nga , eshte shfrytzues i perhershem i 
palujtsluilerise , pjeses se pare, kat me kulture are e klases se katert ne vendin e 
qnjtur'" . ", he siperfaqe S= 257m2, me masat dhe kufijte qe jane shenuar ne skicen e 
terenitte ekspeitizes ,sipas qCliifikates se pronesise . ZK- : 'e evidentuar si 
P.SH. Kuvendi Komunal ~. 

,<~·.:':~;\ T;~!'; · '~:" " ,,\ 
. -Paditesi; . . )~a•.L·'<": \.yshte shfr)1zues i perhershem i 

. pa~uJts~~~neris, pj eses se 'parc,ka~. >',; : hi~ k,~tl~:' sht.f.p.~\ ndert,es . dhe ,oborr, .ne vendin e 
" ne slp~rfaqe S=;l63m!- ;}n~: JP.asat ahe kufijte qe Jane shenuar 

~e, ~bcen e terenit te ekspeliizes ¥ipas qeY'tifi~~te~ . ;sy/p~nsise m ., ZK- . . . e 
-vwcntuar si p .SH. Kuvendi Kom\mal ~ .' " , 
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2. 
'.: " -liaditesi(hga . eshte shfryetzues i perhershcm i 

" i:l D~lvjtshmcriSe, p(ese's scparc; k:at: me kultutare e klases se dyte, 11e vCl:din e 
, . " ~ l~ ';'.:rujt ur'" : _'_;' ..... _ ',.~'·tnelYlas~t dhe IG.:,~jte qejane sbe~uar ne skte~n e 

, ! : ', , . letenlt.tc ekspetti;~es~ Be Slpertaqe &::=429 :m2, slpas qertlhkalcs se proneslsenr. ZK

. , ':hevidentuar si P.SH. Kuvendi Komunal . 


-Paditesja; . .llga eshte shfrytzuese e perhershme e 

palujtshmerise, pjeses se pare. kat. lYle kultur rruge e pakategorizuar e klases se 

katert, ne venclih cqujtur ,,"me masat dhe kufijte qe jane shenuar ne skieen e 

t~renit tcekSpCliizes,ne siperfaqe S=182ffi2, sipas qertifikates se pronesise , ZK

./ e evidentuar si P.SH Kuvendi Komunal ' 

H'" DETYROHET e paditura qe te iu l~ohe kete te drejte paditesve dhe ti 

lejoje qepaditesit ketc palujtshmeri ta regjistrojne ne emer te tyre pnine Drejtorise per 


, Kataster 'dheGjeodezine : ne afatinprej 15 ditcve, nga dita e pranimit te ketije 
J 

aktgjykimi. 

-Seeila pale i barteshpenzimet e veta te procedures kontestimore. 

Arsyetim 

'. Paditesitnc padit e tyre te parashtruara , nepem1jct te autorizuarit te tyre si dhe .. I 
ne seaneat cmbajtuta kane theksuar se; Paditesi; , . qe ngaviti 1950 eshte I.:dukce shfrytzuar . palujtshmerin tani lendorene te eilen edhe ka ndertuar shtepin per 1 

banim dhe jeton j:la u penguar nga askush. Paditesi thekson se iati i tije 
qysh paraJO vitevc nga shitesi . nga ka bIer palujtshmerin lendore 

. sipas maITvesl~jes iIlterne gojore e kane paguar ne tcrsi qmimin e shitbleljes, kane 

ndcrtuar shtepiml.ene kete palujtshmeri e eila i cshte djegur gjate luftes dhe e shfrytzojne 

?a ~urfar pengesash nga askush kete palujtshmeri qe nga shitblelja gjermetani. Paditesi 


, thekson; se i atiilijetani i ndjere qysh para 50 viteve nga shitesi 
ka bIer palujtshmerin tani lendore me qmim te shitbleljes 2-3 miljon din., slpas 


man:cshjes. gojorc. Aty ka qen shtepia e vjeter e eila gjendet edhc sot teeilen 

~)aluJtslllnene shfrytzon pa kurfar pcngese qe nga shitblerja gjermetani. Padittesi 


. . theksotl,se qe nga viti 1971 i ati i tije i ndjere ka jetuar dhe ka pasur te ndeliuar • I 

sh:tepm pc palujtshmerin tani lendorc. Se qg~kll$h"e.~a bier dhe me qfar qmimi nuk e din, 
1 
i 

mJrepo qe nga ky vit si babai ashtu e,dfl~ antare<ijer'0.,te familjes kane jetuar pa kurfar 
pe~~ese.nga askush ne kete palujtsl~i}<:;J{ Paditcsja - ;,', ' se j ati i saje \ 
tam 1 ndjer, qysh De vitet e 80, nga sllns'ifamilja ~ .;.sipas marrveslljes interne gojore t 
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ka b1err)i:ilujtshmerin tani lendore me qmimte sjitblerjes prej 2?.OOODM, Ne 
tersi e kane paguar qmimin e shitblCljes dhe kane hyne sh~r~z.imte lir . dhe te 
papengushem gjerrnetani. 

I atitorizuan 1 . paditesve ne seaneen e shqyrtimit kryesore ne fjalen 
perfun9imtare i pr~pozoi gjykates ~c~adite dh~ preci~i~in e kerkespadive te p~dites.ve 
ti aprovoisi tebazuara nga se padlteslt ktopaluJtshmen 1 kane fituar .ne bazeshltblerJes 
dhe mbajtjesme mirbesim.... 

Shpenzimet e procedures kontestimore nuk i kerkoi 

Perfaqsuesi i te paditures nepergjigjje te padive dhe kerkespadive te paditesve e 
kundershtoi bazushmerinc kerkespadive me propozim qe vendil).1ingjykata ta bjene ne 

. baze te rezultatit te provave. 

Shpenzimet e peroeedures kontestmore nuk i kerkoi. 

Gjykata ne seanceri. e shqyrtimit kryesore zhvilloi provat e propozuara dhe te 
nevojshme dhe pase administrimit dhe vlersimit te te njejtave ne kuptim te nen. 8 te LPK, 
erdhi ne perful1dim se duhet vendosur si ne dispozitiv tc keti aktgjykimi. 

Gjykata ne proceduren e provave lexoi; Proqesverbalin mbi vendshiqim te 

! . 
kesaje gjykate te dt.02.10.2012, lexoi Ekspertzat gjeodete te Ekspertit gjeodet, 

. : te dL02.1 0.2012 dhe 10.10.2012, beri veshttimin ne Skieat e terenit nga i njejti 
Ekspert, ndegjoi deshmitaret; , . - ., 

dhe"' " 
si dhendegjoi paditesit; -" . . dhe 


rieeilesi te paleve dhe konstatoi kete gjendje faktike; 


Nga proeesverbali mbivendshiqim- Kqyerja nevend i kesaje gjykate i cekur me ' 
larte konstatohct se; Gjyqtari me vrojtim te drejtperdrejt ne ,palujtshmerin tani lendore te 


. paditesit '. ; vertetohet se ne kete palujtshmeri eshte e l1dertuar shtepia 2- . 

kateshe, nderim i hershem dhe oborri i rrethekuar dhe perkufizuarfizikisht dhe se rreth e 


.' perqark ka te ndertuara shtepi private. Ne palujtshmerine tani lendore te paditesit . 
. vcrtetohet se jane themelet- shtepia e rrenuar-djegur·eparindcrtu<,l.r ,oborri i 

ndare fizikisht dhe perreth saje ka te nde;:!uar?-~t~.,pi private. Ne p~l).ljtshmerin tani 
lendore te paditesit; : . . V}'}ft~t:9hi;{Li$~ :~ .~shte e ndertuar shtepiae vj eter 
perdhese e ndare fizikisht pergjYSrrie dlie:" j~l'lsufizmi'f' 'fJ~~Ac~shtdhe Se rretheperqark ka 
te ndertuara shtepiplivate. Ne palujtl~irin .t~ni·):!1do~;~':tr paditesit' . ' 
vertet?het· se ' eshte ' e ridertuar shtepikJ~ kate~she -'l+l'l.eul<u}mi; · ndertim ~. vjeter dhe sc 
oborn e~hte iperkufizuar fizikisht dh~ se rretheparq~pk/Rkt te ndertuara shtepiprivate. 
Ne paluJtshmerin tani lendore te padite's~s' . '. · ;.\T~rtetohet se eshte e ndertuar 

. . ' ~" .. . . 
, . .. .. 

....... ,' , 

~ ~'-" 

", : 

· 1 
~.~;;' . i 

'1 
i 

, " 

http:fituar.ne
http:p~dites.ve


" :" 

,.'. 

.... . .. :. .. .. . . " .. : \ .. .. .... . ~ 
.. ',..' . , ..'; • . •• ' \' ';: :l',,·, 

4. 

. shtepi~ '2 -katsh~ dhe~borri indare fizikisht dhe dhe!>e pen'eth ka te ndertuara 

shtepi private. 

NgaCertifikatat mbi to drejtat e pronese sepalnjtshme P.< - - .. ' 
UI- '.. , P.-. . ' P~ . _ . ." konstatohet se kat. 
pare . tani kont~stuese, evidentohen ne emer tc paditures si eshte pershkmar ne dispozitiv . 

te ketij aktgjykimi.. . . 

' J Nga konstatimi dhe mendimi i ekspertit gjeodet te eekur me larte konstatohet se 
; pase matjewe te kryera te pjeseve kontestuese te palujtshmerive nga ana e ekspeltit 
gjeodet dhe .ne baze te dokumentaeionit me to eilin posedon per momentin Drejtoria e 

I. Gjeodezise dhe Katastrit ne .' eshte vertetuar se palujtshmerite kontestuese 
bine - gjegjesishte e perbejne pjeset e pare. te eekura me larte me masa dhe kufij te 
shenura sl ne ekspertizat e dhena me shkrimdhe skicate terenit te cilat jane pjese 
perberse te ketyre ekspertizave dhe te aprovura si nedispozitiv teketij aktgjykimi. 

Deshr.nitari. . deklaroi; Qy~h p~r~ 40 viteve une dhe vllau im . 
e kemi bier tro111n tani kontestues nga -r •. meqmim prej 6 miljon dinar,. 
Shitblerja eshte ber sipas man-veshjes gojore sepse shitsin e kan pasur edhe mik. Ne kete 
truall kane ndertuar shtepin dhe ky tmall me shtepi i ka takuar vllaut' . -; i cili gjendet 
ne Gjermani dhe prej atherit deri ne fillimin e luftes shtepia ka egzistuar ne kete truall dhe 

gjate Iuftes eshte djegur dhe shkatrruar ne tersi. Vet shitsi ne pjesen tjeter te truallit e ka 


.pasur shtcpin e tije dhe se q~ nga shitblerja e gjermetani nasnjeher nuk kane pasur kurfar 

pengese nga askush. Edhe kur e kane bIer kete truall rreth tije ka pasur shtepija te 


.:' d rt,. n e :uara. 

. Deshrllitari' deklaroi; une e di qe . para 30-40 viteve eshte 
. ne ate 'lende, sipasnjohurive qe ka ai e ka bIer ketetruall, mirepo prej leuajt nule e din. 
. Aty e kapasete ndertuar edhe shtepin ku lea banuar me antaret e famiIjes deri ne luften 

ne Kosove me qrast i ashte djegur shtepia dhe tani lea mbet vetem si germadha. 

. Deshmitari deklaroi; Une < e kame fqinjene ne ate 
vend jetoje qe nga viti 1963; Ndersa e dijc qe . . . ne ate vende lea ardhur diku ne vit 
1:72, ku edhe e lea ndertuar shtepine kq,. ·).<'a: j~ttiar :-:qqpher me antal'ele familjes ' 
g}ermet~ni:dhe e ka shfrytzuar pa kurfal' pe~ge$~n;ga' ~~k~'sl:t'>Nuk e dinprej kujt dhe me 
qfar qmunt e lea bIer. / " ',c' .:: :\ 

~ •... . . \ \ ' \ 

t...... .: .:. .' "';'·::i-\,· ..i~ \'.<:\ . . 
. Dcshmitari - _.' deki~i'oi; sd ~:~ ',b.Jibf personalisht sepse ka 

raporte shoqerore me te dhe se prejse e mb~nmende . .kijbtuar ne ate vende ku e ka 
tel:deliuar shtep.ine me oboni.n dhe se asnJ~~r /hukka pasyl/ kurfar .problemi me askend 
sa 1 perkete kesaJe palujtshmerie. '.~~ :.. ': . .: •.,. . . .. . . 
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, . " ' ~' Deslunitari:, , ' deklaroi; nile nuk e di nga kush Fadili , e, ka blere kete 
" ' ' .' 1'1'" " mundete theme se prejse e rribaj mend ai ka jetuar ne kete vend, ka ndertuar

, trua , por . , ' " ~ .' . 1 h hm 
,~ .' ' I' banitri si dhe ka obonin,. Tam , gjendet me pune te per (0 sene' sptepll1 pe " . . . . . 

"Gjermani. Sipas njohunvc edhe. babm I Fadlht kur eshte mmiuar ka qene nG ate vende dhe 
, ". her nuk kane p' asur kurfar pengese nga askush. ' se asnJe , ' 

, ' Desh,mltari _ deklaroi; Une nuk kame njohuri se nga kush e kaJ 

blere kete palujtsluneri " ' , . gje?is~s?t i ati i saje tan~ i ndjer,.mirep? ~ ~i s.e.~a 
, bi 20 vite qe i njejti jeton ne ate vende, gjegjslsht ' / .1. vaJza e tam te ndJentl clh la 
~a lene kete palujtsluneri dhe se gjermetani nuk ka pasur kurfar pengese nga askush. Ne 
ate vende ka tendeliuar shtepin2- katshe si dhe oborrin e rrethekuar. Kto rrethana i ka te 
njohura personalisht. 

Deshmitari .. deklaroi; Une si fqinje i tyre e di qe ka 20-30 vite ku 
babai i Bukuries e ka blere ate shtepi qe gjendet aty dhe prej ateher gjennetani si babai i 
sajetani i ndjer ':lshtu edhe .' . ~ kan jetuar pa kurfar pengese. Ne ate vende eshte e 
ndeliuar shtepia 2:..katshe si dhe pak oborr. Se prej kujt e ka bIer dhe me qfar qmimi nuk 
e din. Edhe babai im aty rna heret si fqinje i Bukurijes e ka bIer tani vendin kujam duke 
banuar nga nje shites. 

Deshmitari : deklaroi; lirisht munde te theme se . . ne 
ate vend eshte autokton mbi 50 vite. Une e di qe kete vend e pat blere nga shitesi • 

. ; nuk i kujtohet qmimi i shitblerjes. E din qe ne ate vende ka qene 1- shtepi e 
v:jeter e cila edhe sot egziston. Qdoher ket palujtshmeri e ka shfTytzuar pa pengesa nga 
askush dhe se kto rrethana i ka te njohura sepse eshte fqimje me teo Edhe kur eshte bere 
shitblelja aty afer ka pasur te ndertuara shtepi private. 

DesLmitari , deklaroi; Me . njifet familjarisht dhe se prej se 
, " e mban ne mende . . eshte nekete shtepi ku edhe tani jeton. Nuk e din se me qfar 

qmimi e ka bler,mirpo kete e ka blere nga shitesi T ' .Ne kete vende eshte 
shtepia e vjeter perdhese dhe asnjeher nuk ka psur kurfar pengese nga askush. 

Paditesi , deklaroi; palujtshmerin tani lendore e ka blere babai im 
qysh para 30 viteve nga shitesi , t nga " qmimi i sakt nuk i kujtohet 
por ka qene ne Dinare, kane qene diku 3 ari dhe menjeher pase shitblmjesdhe pageses se 
'qtnimit i ati ime si dhe ne familja jone kemi hy me posedim dhe shfrytzim te lire te kesaje 
palujtshmerie dhe e kemi shfTytzuar pa kurfar pengese deri ne luften ne Kosove me qraste 
shtepia eshte shkatnuar, ku edhe sot egziston. Shitblerja eshte bere sipas marrveshes 
gojore. 

Paditesi ~ . ,. deklaroi;palujtshmeli tani lendore i ati im tani i ndjere 
q~~h para 50 viteve, nga shitesi '. . ..··· .. .e ka blere me qmim te shitblerjes 2-3 
mlJon dinar. Atu ka qene shtepia;perdh~seecila'fsj~'r1det edhe sot dhe qe nga shitblerja e 
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~c!TJ1etO.J)i ~ k3J~e shfiytzuar pa leurfar pengcse nga askush deri me tani. Tani ne ate vend 

ka diku 1 an e p:Jysme. .. 

, . 

Paditesi ; deklaroi.Qyshnc vit 1971 i ati im tani i ndjer kajetuar dhe 
. .kapasur 'te ndertli'ar IW ate vend shtepine, se nga kush me qfar qmimi dhe ne qfar [offi1e 

nule e dine. Qe nga viti 1971 si babai ashtu edhe ne antaret e familjes kemi jetuar pa .. 
. !(urfar pengese nga askush.Ne kete vende eshte e ndertuar shtepia 2- katshe qysh nga viti 

, 1971, neth e perqark lea te ndertuara shtepia private. 

Paditesja - deklaroi; Patundshmerin tani lendore e ka bIer babai 
im tani i ndjer ne vitete 80-ta, llga shitsi familja : . me qmirn te shitblerjes diku 

·25.000 DM. Shitbletja eshte ·ber sipas man"Veshjes interne gojore interne. Qmimi 
ishitbleijes eshte paguar ne tersi dhe menjeher kane hyr ne disponim te lir te kesaje 
palujtshmerie. Ne ate vende ka qene e ndertuar shtepia e vjeter ku me vone e kemi 
renovu-rindertu. 

Ne nje gjendje te ketille faktike te eekur me larte gjykata erdhi ne perfundim 

dhe konstatoi se patundshmerin tani lendore te paditesit ' ne te eilen ka te 


.. ndrtuar shtepine per banim i njejti e shfrytzon pa kurfar pengese nga askush qe nga viti 

1950. Patundshmerin tani lendore te paditesit . . e ka bIer i ati i tije qysh 

para 30 viteve nga shitesi - nga ' ne te eilen ka pasur te ndertuar 

shtepin e eila i eshte djegur gjat luftes ne Kosove dhe tani ende nuk eshte rindertuar. 

Patundshmerin tani lendore ta paditesit . 1 e ka bIer i atii tij tani i ndjer, qysh 

para 50 vitcve riga shitesi . .; me qmim te shitbleljes 2-3 miljon dinar ne te 


. eilen gjendet shtepia per banim. Palujtshmerin tani lendore te' paditesit . i ati 
i tije tani i ndjere qysh nga viti 1971,ka jetuar dhe ka pasur ne ate vende te ndertuar 

.. shtepin. Si dhe palujtshmerill tani lendore te paditeses e ka bIer i ati i saj 

tani i ndjer nga shitsi .. qysh ne vit. 1980 me qmim te shitbleljes prej 

25 .000Dm., dhe se te gjithe paditesit se bashku me antaret e familjes se tyre i kane 

shfrytzuar pa nderprer dhe pa pengesa kto palujtshmeri qe riga momenti vitet e eekura e 

gjere me tani. . 

Ne baze tenen 40 te Ligjit per pronesin dhe te drejtat te tjera sendore, Ligji m. 
03/L-lS4, eshte pereaktuar se; Personi i eili me mirbesim e ka njezet [20] vjet ne 
posedim te panderprcr nje palujtshmeri osc nje pjese te saje e fiton pronesin ne teo 

Ne rastin konkret nga mornenti i shitblerjes , paditesit e kane pasur ne shfrytzim 
dhe disponirn te lire keto palujtshmeri dhe ate; me mirbesimdhe pa pengesa ngaaskush. 
Prandaj ne anen e paditesve ekzistojne t~.-gjjtl:ri1,J)az?-t ligjore per fitimin e pronsise ne 
baze te mbajtjes e keto jane; mbajtja ll).lmh:beslm;' ~:kQha, e nevojshme si dhe sbfrytzimi i 
papengushem i ketyre palujtsbmeriv~t,'y i ' ':.. > . '.";<}, 

. f· :'.',:' .' >.'. '::::, \i n \. ' !... .... \. 

. Mbajtja me mirbesim ekziston. se paditesitl<e:iq::~alujtshefi i kane ne posedim 
fakhk dhe te qete qyshe nga babait ~tyre. .. "/,/ 
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. Kohae nevojshri1embi 20 vite si dhe shfrytzimi i' papengushem i ketyre 

paiujtshm:erive tarti 'lelldore, ekzis.ln se~se paditesit kto palijtshmeri i kane ne posedim tc 
·;' r.' 

lir te qetc dhe tc papengushem mbl 20 vlte. 

Prandajgjykata konkludon se ne rastin konkret kemi te bejme me fitimiu. e • 
pronesise ?ga anae paditesve me mbajtje; konform nen. 40 te Ligjit per pronesin dhe te 
. drejtat te tJera sendore. · . . . . ' 

Vendimimbi shpeniimet e procedures kontcstimore, bazohet ne haze te nen. 
450 dhe 4.59 te LPK. 

'Nga si u. tha me larte u vendos si ne dispozitiv0 t~ ketije aktgjykimi. 

GJYKATA KMUNALE NE MITROVICE··,, ·-,,_ 
C.nr.33/2012. Dt. 1l.1 0.2012./' · ·:·· S~.:;:\d:·~/7~..::~.t~>, 

& ' ?'(~i:i::::~J~!J ar; , 
': .\\'~.'.:~>;'~ .. ". ~ 
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r. 
. . ' . " ~,: ,: :;: .- ' ..... / .t KESHILLE JURIDIKE; Kunder ketije aktgjykirrihtrunde te u, ltrohet ankese ne 

. . afatin prej 15 diteve nga dita e pranimit, Gjykates se . 
Qarkut ne Mitrovice e p'ermes kesaje gjykate. 
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